
COMUNE DI MARA (SS)
AREA TECNICO - MANUTENTIVA

REGISTRO GENERALE N. 198 del 10/05/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 48 del 10/05/2022
PROPOSTA N. 274 del 10/05/2022

OGGETTO: “LAVORI  DI  “SISTEMAZIONE  E  MESSA IN  SICUREZZA DI  ALCUNE  STRADE
COMUNALI” AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT.
A)  D.L.  N.  76/2020  (CD.  DECRETO  SEMPLIFICAZIONI)  –  Codice  CUP
D95F22000790001 - CIG. 91942284F7- AFFIDAMENTO ALLA DITTA

PREMESSO CHE

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14/03/2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/03/2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Mara per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

CHE tra le opere pubbliche da eseguire nel 2022 e finanziati con fondi del Ministero dell’Interno di
cui al  DL 34. DEL 30/04/20192019 “CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI ART. 30  C. 14 BIS”,
dove  è prevista una somma di € 84.168,33 per lavori di sistemazione e messa in sicurezza di alcune
strade comunali;

VISTA la propria Delibera di G.M. n° 28 del 22/04/2022 di approvazione del progetto preliminare
di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI. - CUP D95F22000790001 - CIG. 91942284F7”

DATO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 28/04/2022 sono stati approvati il
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI, con i relativi allegati e deliberato di procedere all’affidamento
del lavoro in oggetto per un importo di € 60.909,39 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai
sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici; 

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP il geom. Francesco Sale, il quale è stato nominato
a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del Sindaco N°4 del
30/10/2020, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs.
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto;

DATO  CHE  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  al  fine  di
consentire la sistemazione di alcune strade comunali dell’agro di Mara;

RICHIAMATO l'art.  30 comma 1 del  D.lgs  50/2016 che testualmente  recita:  L’affidamento  e
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice
garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti
rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 10/05/2022



proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di
economicità  può  essere  subordinato,  nei  limiti  in  cui  è  espressamente  consentito  dalle  norme
vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla
tutela  della  salute,  dell’ambiente,  del  patrimonio  culturale  e  alla  promozione  dello  sviluppo
sostenibile, anche dal punto di vista energetico.

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n.120 del 11 settembre 2020 di conversione del Decreto Legge
n.76 del 16 luglio 2020, a modifica dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 che prevede: 

 1.  Al  fine  di  incentivare  gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma
2,  e 157,  comma 2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021.
In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di
due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei
casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la
mancata  tempestiva  stipulazione  del  contratto  e  il  tardivo  avvio  dell’esecuzione  dello  stesso
possono essere  valutati  ai  fini  della  responsabilità  del  responsabile  unico del  procedimento  per
danno  erariale  e,  qualora  imputabili  all’operatore  economico,  costituiscono  causa  di  esclusione
dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza
indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto.

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,
nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro;  

RICHIAMATO  inoltre  L’art.  1, comma 1, lett.  ll)  del Decreto Sblocca Cantieri che prevede la
modifica dell’art. 216, comma 4-bis del Codice dei contratti, inserendo dopo il primo periodo, i
seguenti: "Il divieto di cui all'articolo 59, comma 1, quarto periodo, non si applica altresì per le
opere i cui progetti definitivi siano approvati dall'organo competente entro il 31 dicembre 2020,
con pubblicazione del bando entro i successivi dodici mesi dall'approvazione dei predetti progetti.
Il soggetto incaricato della predisposizione del progetto esecutivo non può assumere le funzioni di
direttore dei lavori in relazione al medesimo appalto"; 

ATTESO che  l’importo  del  lavoro  oggetto  della  presente  determinazione  e  posto  a  base  di
affidamento, pari a € 60.909,39 (IVA esclusa), è inferiore a € 150.000,00, e che pertanto si tratta di
un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 1, comma, 2 lett. a) sopra citato;

CONSIDERATO  CHE,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.
Lgs.  50/2016  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  lavori  di  importo

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 10/05/2022

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

VISTA la richiesta di offerta del RUP inviata via pec in data 03/05/2022, ed indirizzata a due ditte,
con protocollo n° 1514 e 1515, aventi i requisiti di partecipazione ed esecuzione; 

DATO ATTO  che la suindicata richiesta è da considerarsi "  quale  acquisizione di  informazioni,
dati,  documenti  volti  a  identificare  le  soluzioni  presenti  sul  mercato  per  soddisfare  i  propri
fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari dei lavori suindicati così come previsto al paragrafo
3.1.1 delle linee guida n.4. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50"

VISTA l'offerta economica, ricevuta via pec dal RUP, in data 09/05/2022 dalla ditta:

Ditta Protocollo data Ribasso
percentuale

Importo

RUGGIU SNC DI  RUGGIU
G.P. E M.

1643 10/05/2022 0,9 % €  60.337,26

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti tecnico professionali e verificata in particolare la regolarità
dei seguenti requisiti:

- Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 10/05/2022; 
- DURC con scadenza di validità prevista per la data del 24/06/2022; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Impresa RUGGIU
SNC DI RUGGIU G.P. E M con sede in Pozzomaggiore, VIA BONARIA, 29/B. Cod. Fisc. - Partita
IVA 02187780909;

CONSIDERATO CHE per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codici:

- CUP D95F22000790001 - CIG. 91942284F7;

RITENUTO QUINDI di perfezionare sul capitolo 20640 art. 2 del bilancio 2022/2024, l’impegno
di spesa a favore dell'Impresa RUGGIU SNC DI RUGGIU G.P. E M sede in Pozzomaggiore, VIA
BONARIA, 29/B. Cod. Fisc. - Partita IVA 02187780909, per la somma complessiva di € 73.660,26
comprensiva di 58.592,70 per lavori, oneri per la sicurezza pari a € 1.784,56 ed IVA nei termini di
legge pari  a € 13.283,00, per l’esercizio finanziario 2022-2024, per l’affidamento del lavoro di
SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI, mediante
affidamento diretto;

VISTI

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 10/05/2022



D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i lavori di  “SISTEMAZIONE DI MESSA IN
SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI, alla ditta RUGGIU SNC DI RUGGIU G.P. e
M. con sede in Pozzomaggiore, Via BONARIA, 29/B. Cod. Fisc. - Partita IVA 02187780909, per la
somma complessiva di € 73.660,26 comprensiva di 58.592,70 per lavori, oneri per la sicurezza pari
a € 1.784,56 ed IVA nei termini di legge pari a € 13.283,00,;

DI IMPEGNARE la  spesa  complessiva  di  €  73.660,26,  al  capitolo  20640  art.  2  del  bilancio
2022/2024,  nel  rispetto  delle  norme  e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

DI APPROVARE il seguente crono programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita
per esercizio finanziario 2022, per complessivi € 73.660,26:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile
Anno 2022 € 73.660,26

TOTALE € 73.660,26

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica;

CHE per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codici: - CUP D95F22000790001
- CIG. 91942284F7;

CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A.
e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs.  n. 231/2002 e degli  obblighi di  tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

DI DARE ATTO che i certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di appalto
saranno  emessi,  ai  sensi  dell’art.  113  bis  del  D.Lgs.  n.  50/2016  nel  termine  di  trenta  giorni
decorrenti dall'adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. All’esito positivo del collaudo il
RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte del soggetto
appaltatore.

CHE le fatture dovranno essere intestate a Comune di Mara Via A. Mariani, 1 dovranno essere
emesse  e  trasmesse  in  formato  elettronico  attraverso il  Sistema di  Interscambio  (SDI)  secondo
quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo.

DI  DISPORRE  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  una  spesa,  venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

CHE il  Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Francesco Sale,  e che lo stesso

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 10/05/2022



dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

CHE  i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura  saranno  pubblicati,  oltre  che  sull’Albo
pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune  di  Mara,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito del Comune, ai sensi dell’art.  120,
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

IL  CONTRATTO verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 274 del 10/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   GEOM SALE FRANCESCO in data
10/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 274 del 10/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo

Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 20640 167 1 01 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 73.660,26

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 331

Il 11/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 198 del 10/05/2022 con oggetto:
“LAVORI DI “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI”
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 (CD.
DECRETO  SEMPLIFICAZIONI)  –  Codice  CUP  D95F22000790001  -  CIG.  91942284F7-
AFFIDAMENTO ALLA DITTA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 10/05/2022



Nota di pubblicazione firmata da  GEOM SALE FRANCESCO il 11/05/2022.
  .

  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 10/05/2022



COMUNE DI MARA (SS)
AREA TECNICO - MANUTENTIVA

REGISTRO GENERALE N. 172 del 03/05/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 42 del 03/05/2022
PROPOSTA N. 239 del 03/05/2022

OGGETTO: LAVORI  DI  “SISTEMAZIONE  E  MESSA IN  SICUREZZA DI  ALCUNE  STRADE
COMUNALI” AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT.
A)  D.L.  N.  76/2020  (CD.  DECRETO  SEMPLIFICAZIONI)  -  DETERMINA  A
CONTRARRE - CUP D95F22000790001 - CIG. 91942284F7;

Premesso che

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14/03/2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/03/2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Mara per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

- Che tra le opere pubbliche da eseguire nel 2022 e finanziati con fondi del Ministero dell’Interno di
cui al  DL 34. DEL 30/04/20192019 “CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI ART. 30  C. 14 BIS”,
dove  è prevista una somma di € 84.168,33 per lavori di sistemazione e messa in sicurezza di alcune
strade comunali;

VISTA la propria Delibera di G.M. n° 28 del 22/04/2022 di approvazione del progetto preliminare
di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI. - CUP D95F22000790001 - CIG. 91942284F7”

DATO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 28/04/2022 sono stati approvati il
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI, con i relativi allegati e deliberato di procedere all’affidamento
del lavoro in oggetto per un importo di € 60.909,39 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai
sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Francesco Sale, il quale è stato nominato a
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del Sindaco N°4 del
30/10/2020, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs.
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto;

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo statale del ministero dell’interno;

Preso atto che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria di immobili
comunali;

Visti gli  elaborati  progettuali  sopra  richiamati,  riguardanti  nello  specifico  l’intervento  di
SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI, predisposti

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 03/05/2022



dal Geom. Giovanni Serra di Bonnanaro, e depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale, qui di
seguito elencati: 
1) Relazione tecnica e Quadro economico; 
2) Elenco Prezzi; 
3) Analisi dei prezzi; 
4) Computo metrico estimativo; 
5) Stima incidenza manodopera; 
6) Computo oneri sicurezza; 
7) Capitolato Speciale d'Appalto; 
8) Cronoprogramma Lavori; 
9) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
Elaborati Grafici: 
G1) Planimetria localizzazione interventi; 

Elaborati Planimetria Indicazione interventi: 
G2) " Sa tanca de sa cheja"; 
G3) "Sa mura"; 
G4) "Bisule"; 
G5) "Piddiu"; 
G6) "Baddeda"; 
G7) "Sa sea"; 
G8) "Su Pibere"; 
G9) "Pireddu"; 
G10) " Monte Olgo"; 
G11) " Sa tanghitta"; 
G12) "Palacotta". 

Quadro economico dai quali risulta:
A) LAVORI
A1 - Importo lavori a base d'asta € 59.124,83
A2 - Oneri sicurezza € 1.784,56
A) Importo Complessivo dei lavori € 60.909,39
B  IVA sui lavori 
B1 - I.V.A. Lavori 22% € 13.400,07
B) TOTALE LAVORI IVA COMPRESA € 74.309,46
C) ALTRE SPESE GENERALI
C1 SPESE DI PROGETTAZIONE D.L. E SICUREZZA € 8.002,80
C2 CASSA AL 5% SU PROGETTAZIONE D.L. E SICUREZZA € 400,14
C3 Totale oneri € 8.402,94
C4 Iva su spese di progettazione d.l. e sicurezza €. 0,00
C5 Incentivo al RUP 2% a "A" € 1.218,19
C6 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 237,74
C TOTALE SPESE GENERALI € 9.858,88
D TOTALE B +C € 84.168,33

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36,
comma  2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  “le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 
a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e,
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 03/05/2022



Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 ed
essendo  sospeso  fino  al  31.12.2021  il  comma  4  dell’art.  37,  procedere  direttamente  e
autonomamente  all’acquisizione  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  €  senza  la  necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.;

Ritenuto,  nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 2 (due) preventivi mediante strumenti elettronici e di
affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n.
50/2016;

Richiamato  l’art.  1,  comma  1,  del  D.L.  n.  76/2020  secondo  cui  l’aggiudicazione  ovvero
l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto
di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da
questo;

Preso  atto  che  per  l’appalto  di  cui  in  oggetto,  il  CUP  è  CUP  D95F22000790001  -  CIG.
91942284F7;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: SISTEMAZIONE DI 
MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella presente 
determina;
 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di
settore e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 
D.Lgs. n. 50/2016;
 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità
di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale oppure scrittura 
privata;

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 ha escluso la possibilità di richiedere, per gli
affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n.
50/2016,  salvo  che,  in  considerazione  della  tipologia  e  specificità  della  procedura,  ricorrano
particolari  esigenze  che  ne  giustifichino  la  richiesta,  che  la  stazione  appaltante  dovrà  indicare
nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è
dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
competenti Responsabili;

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 03/05/2022



 il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 241/1990;
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di  approvare l’appalto  per  i  lavori  di  SISTEMAZIONE DI  MESSA IN SICUREZZA DI

ALCUNE  STRADE  COMUNALI, con  importo  complessivo  di  €  60.909,39 (euro
Sessantamilanovecentonove/39)  (IVA  esclusa)  di  cui  €  1.784,56  (euro
Millesettecentoottantaquattro/56)  quali  oneri  per  la  sicurezza,  e  la  relativa  documentazione
progettuale elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio tecnico comunale;

2. di dare atto che i lavori in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro  60.909,39,
essendo di importo inferiore a € 100.000, non è obbligatorio l’inserimento nel  Programma
triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, mediante strumenti elettronici
a mezzo pec, e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma
9 bis del D.Lgs. n. 50/2016.

4. di  dare atto che,  in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito:

- art.  1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve
avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,  pena la
responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo
- art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della
garanzia provvisoria di cui all’art.  93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione
della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino
la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in
altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto
dal medesimo art. 93.

5. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo valido e
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun
preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto.

6. ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e della presente 
determina a contrarre;
 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 
settore  ed aggiudicato in virtù del criterio del minor prezzo;
 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità
di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale oppure scrittura 
privata.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 03/05/2022



 che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria e opere di 
manutenzione straordinaria di immobili comunali ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione 
dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.
 di dare atto che il RUP è il geom. Francesco Sale, il quale è stato nominato a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del Sindaco N°4 del 30/10/2020, e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
affidamento.
 di dare atto che con Determinazione U.T. n° 149/33 del 06/04/2022 si è provveduto ad 
accertare l’entrata sulla risorsa 4660 titolo 4° art. 2, del bilancio 2022/2024 ad istituire apposito 
capitolo di spesa di € 84.168,33 al capitolo 20640 art. 2 del bilancio 2022/2024, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Bilancio

€ 84.168,33 0105202 2.02.01.09.012
CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI

ART. 30 C.14 BIS D.L. N.34
30/04/2019  (U20640-2)

20640 2022

7. che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  viene  trasmessa  al
responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al
Responsabile del servizio Tecnico  per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art.
147  bis,  comma  1,  del  citato  D.Lgs.,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

8. che i  provvedimenti  relativi  alla  presente procedura saranno pubblicati,  oltre  che sull’Albo
pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune  di  Mara,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna nei
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 239 del 03/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   GEOM SALE FRANCESCO in data
03/05/2022

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 285

Il 03/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 172 del 03/05/2022 con oggetto:
LAVORI DI “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI”
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 (CD.
DECRETO SEMPLIFICAZIONI) - DETERMINA A CONTRARRE - CUP D95F22000790001 - CIG.
91942284F7;

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 03/05/2022



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GEOM SALE FRANCESCO il 03/05/2022.
  .

  .  ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 03/05/2022



COMUNE DI MARA (SS)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 35 DEL 28/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  "  LAVORI  DI
SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI.  -
CUP D95F22000790001 - CIG. 91942284F7

L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di Aprile alle ore 17:55, si è riunita presso la SEDE DELLA
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Sindaco  CHESSA PAOLO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CHESSA PAOLO SI

VICESINDACO MONNI  CRISTINA SI

ASSESSORE SALARIS  RICCARDO SI

ASSESSORE FIORI ANTONIO SI

Presenti n° 4   Assenti n° 0

Partecipa  il  Segretario  Comunale   FALCHI  ANTONIO  MARIA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  CHESSA PAOLO, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 35 del 28/04/2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
  con Decreto Sindacale n. 4 del 30/10/2020 il Geom. Sale Francesco è stato individuato come

Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo;
  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14/03/2022 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/03/2022 è stato approvato il Bilancio di

Previsione del Comune di Mara per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

CHE tra le opere pubbliche da eseguire nel 2022 e finanziate con fondi del Ministero dell’Interno di
cui al  DL 34. DEL 30/04/20192019 “CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI ART. 30  C. 14 BIS”,
dove   è  prevista  una  somma  di  €  84.168,33  per  lavori  di  SISTEMAZIONE  DI  MESSA  IN
SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI;

DATO  ATTO  CHE  si  rende  necessario  provvedere  all’esecuzione  dei  lavori  di
“SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI;

RICHIAMATA:
-  la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n  33  del  04/04/2022,  di  accertamento
dell’entrata del contributo piccoli comuni di cui all’art. 30 comma 14 bis del D.L. 34/2019;
- la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n.  34  del  04/04/2022  con  la  quale  si
affidavano  i  servizi  di  progettazione  preliminare,  definitiva/esecutiva  direzione  lavori  e
coordinamento della sicurezza per i lavori di “SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI” al professionista Geom. Serra Giovanni di Bonnanaro (SS)
mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTA la propria Delibera di G.M. n° 28 del 22/04/2022 di approvazione del progetto preliminare
di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “SISTEMAZIONE DI MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI. - CUP D95F22000790001 - CIG. 91942284F7”

RAVVISATA la necessita, di procedere senza indugio all’avvio degli interventi nel rispetto dei
termini assegnati per l’impegno delle relative somme;

VERIFICATA  ora  l’esigenza  di  procedere  alla  definizione  ed  approvazione  di  un  progetto
comunale, volto a far fronte all’esigenza di sistemazione di alcune strade comunali, come meglio
specificato nell’allegato progetto, da finanziarsi sul predetto fondo;

VISTO  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  relativo  alla  “SISTEMAZIONE  DI  MESSA  IN
SICUREZZA DI  ALCUNE  STRADE  COMUNALI,  dell’importo  complessivo  di  €   84.168,33
(compresa  l’IVA a  norma di  legge)  redatto  dal  Geom.  Giovanni  Serra  di  Bonnanaro  (SS),
composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione tecnica e Quadro economico; Elaborati Planimetria Indicazione interventi: 
2) Elenco Prezzi; G1) Planimetria localizzazione interventi;
3) Analisi dei prezzi; G2) " Sa tanca de sa cheja"; 
4) Computo metrico estimativo; G3) "Sa mura"; 
5) Stima incidenza manodopera; G4) "Bisule"; 
6) Computo oneri sicurezza; G5) "Piddiu";
7) Capitolato Speciale d'Appalto;

8) Cronoprogramma Lavori; 

G6) "Baddeda"; 

9) Piano di Sicurezza e Coordinamento; G7) "Sa sea"; 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 35 del 28/04/2022



G8) "Su Pibere"; 
G9) "Pireddu"; 
G10) " Monte Olgo"; 
G11) " Sa tanghitta"; 
G12) "Palacotta

ed avente il seguente quadro economico complessivo:
 A) LAVORI
A1 - Importo lavori a base d'asta € 59.124,83
A2 - Oneri sicurezza € 1.784,56
A) Importo Complessivo dei lavori € 60.909,39

B  IVA sui lavori 
B1 - I.V.A. Lavori 22% € 13.400,07
B) TOTALE LAVORI IVA COMPRESA € 74.309,46

C) ALTRE SPESE GENERALI
C1 SPESE DI PROGETTAZIONE D.L. E SICUREZZA € 8.002,80
C2 CASSA AL 5% SU PROGETTAZIONE D.L. E SICUREZZA € 400,14
C3 Totale oneri € 8.402,94
C4 Iva su spese di progettazione d.l. e sicurezza €. 0,00
C5 Incentivo al RUP 2% a "A" € 1.218,19
C6 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 237,75
C TOTALE SPESE GENERALI € 9.858,88
D TOTALE B +C € 84.168,33

VALIDATO in conformità alla normativa vigente in data 28/04/2022; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del progetto predetto e dato atto che
la figura del Responsabile unico del procedimento è individuata nel Geom. Sale Francesco;

CONSIDERATO che si  dovrà procedere all’impegno delle somme disponibili  nel  Bilancio
2022-2024 approvato con delibera di C.C. n° n° 7 in data 14/03/2022;

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti);

VISTO il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n° 163 (codice degli appalti), limitatamente alle
parti non soppresse dal D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Dpr 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle parti non soppresse dal D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n.
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

VISTO lo statuto comunale;

ACQUISITI il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  e  di  regolarità  contabile espressi  dai
Responsabili dei Servizi Interessati, ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267\2000 e ss.mm.ii;

TUTTO ciò premesso e considerato;

Con votazione favorevole, unanimemente espressa nelle forme di legge:

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 35 del 28/04/2022



DELIBERA

DI CONSIDERARE  le motivazioni esplicitate in premessa, interamente richiamate nel
presente dispositivo, per farne parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE in linea tecnica ed economica il Progetto Definitivo ed Esecutivo, relativo
ai  lavori  di  SISTEMAZIONE  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ALCUNE  STRADE
COMUNALI,-  dell’importo complessivo di €   84.168,33 (compresa l’IVA a norma di legge)
redatto dal Geom. Giovanni Serra, composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica e Quadro economico; Elaborati Planimetria Indicazione interventi: 
2) Elenco Prezzi; G1) Planimetria localizzazione interventi;
3) Analisi dei prezzi; G2) " Sa tanca de sa cheja"; 
4) Computo metrico estimativo; G3) "Sa mura"; 
5) Stima incidenza manodopera; G4) "Bisule"; 
6) Computo oneri sicurezza; G5) "Piddiu";
7) Capitolato Speciale d'Appalto;

8) Cronoprogramma Lavori; 

G6) "Baddeda"; 

9) Piano di Sicurezza e Coordinamento; G7) "Sa sea"; 
G8) "Su Pibere"; 
G9) "Pireddu"; 
G10) " Monte Olgo"; 
G11) " Sa tanghitta"; 
G12) "Palacotta

ed avente il seguente quadro economico complessivo:
 A) LAVORI
A1 - Importo lavori a base d'asta € 59.124,83
A2 - Oneri sicurezza € 1.784,56
A) Importo Complessivo dei lavori € 60.909,39

B  IVA sui lavori 
B1 - I.V.A. Lavori 22% € 13.400,07
B) TOTALE LAVORI IVA COMPRESA € 74.309,46

C) ALTRE SPESE GENERALI
C1 SPESE DI PROGETTAZIONE D.L. E SICUREZZA € 8.002,80
C2 CASSA AL 5% SU PROGETTAZIONE D.L. E SICUREZZA € 400,14
C3 Totale oneri € 8.402,94
C4 Iva su spese di progettazione d.l. e sicurezza €. 0,00
C5 Incentivo al RUP 2% a "A" € 1.218,19
C6 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 237,74
C TOTALE SPESE GENERALI € 9.858,87
D TOTALE B +C € 84.168,33

DI DARE ATTO che i lavori previsti riguardano opere edili di SISTEMAZIONE DI MESSA IN
SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI;

DI DARE mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti conseguenti la
presente deliberazione;

DI DARE ATTO che la spesa trova puntuale finanziamento sul capitolo 20640 art. 2 del bilancio
2022/2024,  nel  rispetto  delle  norme  e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  del

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 35 del 28/04/2022



D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014.

Con separata  votazione unanime, espressa nelle forme di legge,  delibera di rendere la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.  49 comma 1 del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro
227 del 28/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   GEOM SALE FRANCESCO in data 28/04/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Responsabile del  Servizio a,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  49 comma 1,  in  ordine alla  regolarità
contabile della Proposta n.ro 227 del 28/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  CHESSA PAOLO in data 28/04/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Comunale
 CHESSA PAOLO  FALCHI ANTONIO MARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 283

Il 03/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 35 del 28/04/2022 con oggetto:
APPROVAZIONE PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  "  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DI
MESSA IN SICUREZZA DI  ALCUNE  STRADE  COMUNALI.  -  CUP D95F22000790001  -  CIG.
91942284F7

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BUIONI ANGELA il 03/05/2022.
     .

     .    .   .  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 35 del 28/04/2022



COMUNE DI MARA (SS)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 28 DEL 22/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA DEI  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DI  MESSA IN  SICUREZZA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI. - CUP D95F22000790001 - CIG. 91942284F7;

L’anno duemilaventidue,  addì  ventidue,  del  mese  di  Aprile  alle  ore  18:00,  si  è  riunita  presso la  SEDE
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  CHESSA PAOLO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CHESSA PAOLO SI

VICESINDACO MONNI  CRISTINA SI

ASSESSORE SALARIS  RICCARDO SI

ASSESSORE FIORI ANTONIO SI

Presenti n° 4   Assenti n° 0

Partecipa  il  Segretario  Comunale   FALCHI  ANTONIO  MARIA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  CHESSA PAOLO, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 28 del 22/04/2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 con Decreto Sindacale n. 4 del 30/10/2020 il Geom. Sale Francesco è stato individuato come

Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14/03/2022 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/03/2022 è stato approvato il Bilancio di

Previsione del Comune di Mara per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

VISTA la relazione in data 15/04/2022, del responsabile del procedimento unico, con la quale viene
proposta l’approvazione del progetto PRELIMINARE di fattibilità tecnica ed economica redatto in
data 11/04/2022 dal Geom. Giovanni Serra di Bonnanaro (SS), giusto incaricato con determinazione
del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n°  34  del  04/04/2022,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di:
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI.

VISTI gli elaborati costituenti il progetto e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

VISTO quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016

VISTA il verbale di verifica del detto progetto a firma del responsabile unico del procedimento
Geom. Francesco Sale ed allegato alla presente delibera;

VISTO il  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  di  cui  al  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50  ed  i  suoi  atti
applicativi;

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n.
207 nella parte ancora in vigore;

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n.
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  e  di  regolarità  contabile espressi  dai
Responsabili dei Servizi Interessati, ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267\2000 e ss.mm.ii;

Con votazione favorevole, unanimemente espressa nelle forme di legge:

DELIBERA

DI CONSIDERARE  le motivazioni esplicitate in premessa, interamente richiamate nel presente
dispositivo, per farne parte integrante e sostanziale;

DI  APPROVARE,  il  progetto  preliminare  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  redatto  in  data
11/04/2022 dal Geom. Giovanni Serra di Bonnanaro (SS), che prevede una spesa complessiva di
Euro 84.168,33 relativo ai lavori di: SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE
STRADE COMUNALI, costituito dai seguenti elaborati:

Allegato 1 RELAZIONE TECNICA;
Allegato 2 PLANIMETRIA LOCALIZZAZIONE INTERVENTI;

DI DARE ATTO che la spesa trova puntuale finanziamento sul capitolo 20640 art. 2 del bilancio
GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 28 del 22/04/2022



2022/2024,  nel  rispetto  delle  norme  e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014.

Con separata  votazione unanime, espressa nelle forme di legge,  delibera di rendere la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.  49 comma 1 del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro
212 del 20/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   GEOM SALE FRANCESCO in data 20/04/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Responsabile del  Servizio a,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  49 comma 1,  in  ordine alla  regolarità
contabile della Proposta n.ro 212 del 20/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  CHESSA PAOLO in data 22/04/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Comunale
 CHESSA PAOLO  FALCHI ANTONIO MARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 268

Il 27/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 28 del 22/04/2022 con oggetto:
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PRELIMINARE  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED
ECONOMICA  DEI  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ALCUNE
STRADE COMUNALI. - CUP D95F22000790001 - CIG. 91942284F7;

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BUIONI ANGELA il 27/04/2022.
     .

     .    .   .  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 28 del 22/04/2022



COMUNE DI MARA (SS)
AREA TECNICO - MANUTENTIVA

REGISTRO GENERALE N. 150 del 06/04/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 34 del 04/04/2022
PROPOSTA N. 185 del 04/04/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE SERVIZI DI PROGETTAZIONE
D.L.  E  C.S.  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  E  MESSA IN  SICUREZZA DI  ALCUNE
STRADE” - AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N.
50/2016.  CIG. Z4535C6064

 VISTO  l’art.  30,  comma  14-bis,  del  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1,
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020,  n.  126,  che  prevede l’assegnazione  ai  comuni con popolazione  inferiore  a  1.000
abitanti  di  contributi,  nel  limite  massimo  di  168  milioni  di  euro  per  l’anno  2022  per  il
potenziamento  di  investimenti  per  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
VISTI i comma110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di
bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 
CONSIDERATO  che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per
l’annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro;
RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato
un contributo di pari importo; 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da
assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro
84.168,33; 
VISTO:
 il  Documento  Unico  di  Programmazione  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  6  del

14/03/2022;
 il  vigente  Nuovo  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  aggiornato  con

Delibera di G.C. n° 22 del 16/03/2001;
 la L.R. 5/2007; 
 il Bilancio Pluriennale per il triennio 2022/2024, e Bilancio annuale 2022, approvato con atto

del Consiglio Comunale n° 7 in data 14/03/2022;
 la delibera di C.C. n° 5 del 14/03/2022 che approva il Programma Triennale delle Opere

Pubbliche 2022/2024 ed il Programma Annuale 2022;

Dato  che  si  rende  necessario  provvedere  all’esecuzione  dei  lavori  di  LAVORI  DI
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE e che pertanto occorre
procedere all’affidamento dei rispettivi  servizi  di  progettazione,  preliminare,  definitiva/esecutiva
direzione lavori e coordinamento della sicurezza;

Accertato l’assenza  di  personale  interno  in  possesso  della  professionalità  e  competenza  per
eseguire i servizi di cui in oggetto;

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel
rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il  ruolo di Responsabile

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 06/04/2022



Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Francesco Sale il quale è stato nominato a svolgere tale
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n. 4 del 30/10/2020; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo
inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici; 

VISTO  l’art.  1,  comma  2,  della  Legge  11  settembre  2020  n.  120  secondo  cui,  qualora  la
determina a contrarre o altro  atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le
stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione di importo inferiore a 75.000,00= euro;

Atteso che  l’importo  del  lavoro  oggetto  della  presente  determinazione  e  posto  a  base  di
affidamento, pari a €  8.208,00 (IVA e cassa esclusa), è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si
tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

Posto che i  suddetti  lavori  da affidare sono finanziati  con fondi del Ministero dell’interno, per
l’annualità 2022; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 €
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato
elettronico  della  Pubblica  amministrazione  (Mepa)  di  cui  all’art.  36,  comma  6,  del  D.Lgs.  n.
50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile procedere:
- mediante portale telematico regionale SardegnaCat in quanto per i servizi di cui in oggetto non
risultano presenti in alcun Bando analogo;

Ritenuto quindi,  nel rispetto del principio di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità,
buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di:

chiedere  un  preventivo  mediante  Trattativa  diretta  n.   rfq_389216,  al  professionista  Geom.
Giovanni  Serra  con  sede  in  Bonnanaro  (SS)  -  C.F/ SRRGNN79D21I452I per  le  seguenti
motivazioni: tecnico inserito nel mercato dei lavori pubblici nel settore civile ed industriale;

Visto che il preventivo presentato in data 01/04/2022 tramite portale telematico dal professionista

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 06/04/2022



Geom. Giovanni Serra per un importo pari ad € 8.002,8 (cassa e IVA esclusa), risulta essere congruo
rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in
oggetto e al prezzo indicato nell’Avviso di Consultazione di mercato – richiesta di preventivo;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progettazione 
preliminare, definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i LAVORI DI
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella lettera 
commerciale che sostituisce il contratto;
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità
di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ossia mediante Lettera negoziale;

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 01/04/2022, il possesso dei
requisiti  di  idoneità  professionale  di  cui  agli  artt.  83  e  86  del  D.lgs.  n.  50/2016  da  parte  del
professionista  aggiudicatario,  nonché  l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80 del
medesimo D.Lgs., e verificata in particolare la regolarità dei seguenti requisiti:

- Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 04/04/2022; 
- Per i requisiti di ordine generali la verifica è da intendersi assolta in quanto la procedura di

affidamento è stata eseguita sul mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.
- Regolarità previdenziale e contributiva al 04/04/2022 della Cassa Italiana di Previdenza ed

Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti con scadenza validità 120 giorni;
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista Geom. Giovanni 
Serra con sede in Bonnanaro - C.F/ SRRGNN79D21I452I - Partita IVA n. 01939040901;

Considerato  che per  il  presente  appalto  di  lavoro  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG
Z4535C6064;

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 20640 art. 2 - l’impegno di spesa a favore del Geom.
Giovanni  Serra,  per  la  somma complessiva  di  €  8.402,94 di  cui  8.002,80 quale  compenso per
l’incarico, € 400,14 per oneri di cassa previdenziale al 5%, nei termini di legge, per l’esercizio
finanziario 2022-2024, per l’affidamento del lavoro progettazione preliminare, definitiva/esecutiva
direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di sistemazione e messa in sicurezza di
alcune strade, mediante affidamento diretto;

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 06/04/2022



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di progettazione preliminare, 
definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di sistemazione e 
messa in sicurezza di alcune strade al professionista Geom. Giovanni Serra con sede in Bonnanaro -
C.F/ SRRGNN79D21I452I -  Partita IVA n. 01939040901 mediante affidamento diretto ai sensi 
l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
2) di perfezionare l’impegno di spesa a valere sul capitolo 20640 art. 2,  l’importo complessivo
di € 8.402,94 di cui 8.002,80 quale compenso per l’incarico, € 400,14 per oneri di cassa 
previdenziale al 5%, nei termini di legge, per l’esercizio finanziario 2022-2024 nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, come di seguito indicato: 
3) di approvare il seguente crono programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 8.402,94;

Esercizio di esigibilità Importo esigibile
Anno 2022 €. 8.402,94

TOTALE €. 8.402,94
4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica.
5) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è Z4535C6064; 
6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori non è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
7) le  fatture  dovranno essere  intestate  a  Comune di  Mara Via  A.  Mariani,  1  dovranno essere

emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo
quanto  previsto  dal  D.M.  3  Aprile  2013,  n.  55,  riportando  le  informazioni  indicate  in
quest’ultimo.

8) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata 
esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto potrebbe 
causare la perdita di finanziamenti comunitari.
9) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di una spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.
10) che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Francesco Sale, e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.
11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mara, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.
12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul profilo internet del Comune di Mara, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 
104/2010.

13) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 06/04/2022



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 185 del 04/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   GEOM SALE FRANCESCO in data
06/04/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 185 del 04/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo

Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 20640 100 1 01 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 8.402,94

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 231

Il 07/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 150 del 06/04/2022 con oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE SERVIZI DI PROGETTAZIONE D.L. E C.S.
LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ALCUNE  STRADE”  -
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  A),  DEL D.  LGS.  N.  50/2016.   CIG.
Z4535C6064

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GEOM SALE FRANCESCO il 07/04/2022.
  .

  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 06/04/2022



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO D95F22000790001

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di MARA (SS)

Descrizione sintetica del progetto LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DI ALCUNE
STRADE RURALI*VIA AGRO DI MARA*LAVORI DI
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNE STRADE MEDIANTE RIFACIMENTO DELLA
SEDE STRADALE  IN CLS E TOUT VENANT E
SISTEMAZIONE DI ALCUNI ATTRAVERSAMENTI.

Anno di decisione 2022

Nome infrastruttura interessata dal progetto LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DI ALCUNE
STRADE RURALI

Struttura/Infrastruttura unica Una

Descrizione intervento LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DI ALCUNE STRADE MEDIANTE RIFACIMENTO
DELLA SEDE STRADALE  IN CLS E TOUT VENANT E
SISTEMAZIONE DI ALCUNI ATTRAVERSAMENTI.

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione D.L. N° 34 DEL 30/04/2019 CONTRIBUTI
POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER MESSA IN
SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE E PATRIMONIO,
ANNUALITA' 2022

Legge Obiettivo N

Codifica Locale 1273/2022

Indirizzo o Area di riferimento (solo se diverso da U.O.) VIA AGRO DI MARA

Data Chiusura Prevista 31/12/2023

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI MARA - SASSARI -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI MARA - SASSARI -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa UFFICIO TECNICO

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--

13/04/2022 11:56			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED
IMPIANTISTICA)

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN
SICUREZZA (ESCLUSO DISSESTO IDROGEOLOGICO)

Settore INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

Sottosettore STRADALI

Categoria STRADE RURALI

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Finanza di progetto NO

Costo totale del progetto
(in euro)

84.168,00

Importo in lettere in euro ottantaquattromilacentosessantotto

Tipologia copertura finanziaria STATALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

84.168,00

Importo in lettere in euro ottantaquattromilacentosessantotto

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 13/04/2022

13/04/2022 11:56			Pag. 2 di 2


